Contratação de serviços técnicos especializados de natureza predominantemente 

intelectual para atualização e revisão do projeto básico completo para construção da 

sede da Delegacia da Receita Federal do Brasil em São José dos Campos - SP. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

R$ 259.824,04 (duzentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e vinte e quatro reais 

e quatro centavos). 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 

Dia 12/12/2025 às 09:30h (horário de Brasília) 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
Menor preço por item 

MODO DE DISPUTA: 
Aberto/Fechado 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS 
SIM 

Superintendência da Receita Federal do Brasil da 8ª Região Fiscal

[...]

Ambas foram consultadas com vistas a obtenção 

dos custos da avaliação. 

6.1.3.  Em 24/01/2025, o Laboratório de Inspeção de Eficiência em Edificações Energética 

da Universidade de Pelotas-RS (LINSE-UFPel) encaminhou, por e-mail, o valor de 

R$ 34.106,29 (trinta e quatro mil cento e seis reais e vinte e nove centavos) para 

execução da avaliação. Em 13/10/2025, de modo a realizar uma atualização do 

preço, foi feita nova solicitação de orçamento,  ratificando o valor orçado 

anteriormente.  

6.1.4. Em 14/01/2025, a Fundação Carlos Alberto Vanzolini encaminhou, por e-mail,